U našoj literaturi najcjelovitiju biografiju Hasana Kafije napisao je Hazim Šabanović.<sup>8</sup>

U autobiografskom djelu *Niẓām al-‘ulamā’ ilā ḥātām al-anbiyā’* (*Niz učer-njaka do Posljednjeg Vjerovjesnika*) Kafija je naveo dosta dragocjenih podataka o svom porijeklu i životnom putu sve do 1008/1599-1600. godine kada je završio ovo djelo.

Korekcija nekih biografskih podataka i nadopuna biografije koja nije obuhvaćena ovim djelom urađena je na osnovu djela njegovih mladih savremenika kao što su ‘Aṭā’<sup>9</sup> i Kātib Čalabī.<sup>10</sup>

Hasan Kafija Pruščak (Ḥasan b. Ṭurḥān b. Dāwūd b. Ya‘qūb al-Kāfī ad-Dibbī al-Āqḥiṣārī al-Bosnawī) rođen je 951/1544. godine u Pruscu. Osnovno obrazovanje, vjerovatno mekteb u Pruscu i neku od sarajevskih medresa završio je do 23. godine života, a dalje školovanje nastavio u Istanbulu. Nakon devet godina provedenih na studijama u Istanbulu, 983/1575. vratio se u rodni Prusac i počeo držati predavanja učenicima toga mjesta i pisati svoja prva djela. Pripravničku (mulazimsku) službu, koja mu je bila neophodna za posao kadije, obavio je kod sarajevskog kadije (bosanskog mule) Bali-efendije, sina Jusufogovog, kod kojeg je 986/1578. godine bio u službi naiba (zamjenika,

5 Nakičević Omer, *Hasan Kafija Pruščak: Pionir arapsko-islamskih nauka u Bosni i Hercegovini*, Sarajevo: Starješinstvo Islamske zajednice u SR BiH, 1977.

6 Pruščak, *Hasan Kafija: Izabrani spisi*, Priredili Ljubović Amir i Nametak Fehim.

Sumeja Ljevaković-Subašić pripremili su preglednu i opširnu anotiranu bibliografiju radova Hasana Kafije Pruščaka koja će biti objavljena zajedno s drugim priopćenjima s ovoga skupa u jednom od narednih brojeva časopisa *Novi Muallim*.

9 Naw‘ī zāde ‘Atā’ullāh, *Ḥadā‘iq al-ḥaqā‘iq fī takmīla aš-šaqā‘iq*, Istanbul, 1268/1851.

10 Muṣṭafā b. ‘Abdullāh, Ḥāgī Ḥalīfa, Kātib Čalabī, *Kašf az-zunūn ‘an asmā’ al-kutub wa al-funūn*, I-II, Istanbul 1360-62/1941-43.

pomoćnika).<sup>11</sup> Prvu kadijsku službu dobio je 991/1583. godine u Prusačkom kadiluku. Nakon završetka ovog službovanja (najviše dvadeset mjeseci) pa sve do 1590. godine Kafija je, vjerovatno, proveo u Pruscu gdje je, čekajući novo namještenje, napisao djelo *Hadīqa aš-šalā fī šarḥ Muhtašar aš-šalā (Vrt molitve u komentaru „Kompendijuma molitve“)*.

Navedena bilješka nam svjedoči da još uvijek nisu rasvijetljeni mnogi detalji iz Kafijine biografije, te popunjava jednu od praznina u njegovoj biografiji. Naime, Šabanović u studiji o Hasanu Kafiji, za period 996/1587. - 998/1590. godina, kaže:

Kako god bilo opet ne znamo pouzdano gdje se Kafi u to vrijeme nalazio...<sup>19</sup>

Kako vidimo iz same bilješke, Kafija se u to vrijeme nalazio u Pruscu, gdje mu se i desila ova nezgoda i spriječila ga da ranije pristupi izradi konačne verzije djela *Hadīqa aš-šalā*. Nemamo podataka o razlozima i razmjerama ovoga napada na porodicu Hasana Kafije Prušćaka. Bez sumnje nije bio bezazlen i ostavio je dubokog traga na njegov dalji intelektualni i društveni rad.

Nakon ovoga događaja Hasan Kafija je u potrazi za novim namještenjem otputovao u Istanbul. Novu kadijsku službu dobio je u Srijemskom vilajetu (Sremska Mitrovica ili Iliok). Istekom ovoga mandata Kafija je 1000/1591. godine obavio hadž, iskoristivši priliku da se tu kao i na povratku u Istanbulu susretne s mnogim učenjacima iz raznih islamskih centara. Po povratku s hadža ponovo je imenovan 1001/1593. godine kadijom u nekom mjestu blizu rodnog Prusca. Teško pogođen razvojem događaja na ratištu protiv Austrije Kafija napušta kadijsku službu i povlači se u rodni Prusac gdje radi na dovršetku već započetih djela i držanju predavanja svojim učenicima.

17 Ovdje je upotrijebljen termin عيل u značenju: porodica.

41). U Orijentalnom institutu u Sarajevu do agresije na Bosnu i Hercegovinu čuvao se prijepis djela *Šarh Samt al-wusul* (Komentar uvoda u islamsko pravo). Autor osnovnog djela i komentara je, kao što je poznato, Hasan Kafija Prušćak. Djelo je prepisao Muhammed, sin Hasanov, Akhisari, iz autografa 1004/1595. godine, odnosno iste godine kada je Kafija napisao ovaj komentar (Muhamed Ždralović, *Prepisivači djela u arabičkim rukopisima*, Sarajevo, 1988. knj. II, str. 31). Na prvi pogled moglo bi se zaključiti da je prepisivač sin Hasana Kafije s obzirom da je djelo prepisano iste godine kad je i nastalo i to iz autografa.

24 Citat prema: Hazim Šabanović, "Hasan Kafi", op. cit. str. 19.

brojne predaje,<sup>25</sup> u narodu je smatran evlijom i njegov mezar se i danas posjećuje prilikom odlaska na dovište Ajvatovica. Prepisivač njegovog djela *Nūr al-yaqīn fī uṣūl ad-dīn* Ibrāhīm b. ‘Alī Uskopyāwī 1153/1740. godine prepisao je, a možda i spjevao slijedeće stihove u pohvalu ličnosti Hasana Kafije:<sup>26</sup>

فرید عصر ایدي حقا مطیع حضرت باری
مظن اولیاء الله ایدي کافی اقصاری

Prvak svoga vremena Istinski pokoran Uzvišenom Bogu
Po svoj prilici evlija Bijaše Hasan Kafija.

شفیع عاجزان اولسون عموم امت أحمد
خصوصا خالص داعي خلیلي مدحني قاري

Neka se zauzme za nemoćne I za Ahmedov Ummet cijeli
A posebno za dovadžiju Halilija I čitaoca pohvale koju s drugim dijeli.

### Fetve Hasana Kafije Pruščaka

O svojoj muftijskoj službi Kafija ništa ne govori u autobiografiji. Razlog tome vjerovatno je što je muftijsku službu dobio nakon 1008/1599-1600. godine kada je završio ovo autobiografsko djelo. Muftijska služba u Bosni i Hercegovini uspostavljena je početkom XVI stoljeća i to u većim centrima kao što je Sarajevo.

Također, nije posve jasno da li je njegovim imenovanjem formirano prusačko muftijstvo, što je manje vjerovatno, s obzirom na mali broj stanovnika Prusca

25 Nekoliko interesantnih crtica iz života Hasana Kafije zabilježeno je u radu "Tergjumeihal-i (biografije) : po narodnom tevaturu (tradiciji)", autora Dželala I. Z; *Mearif, Muhamedanski kalendar za god. 1316 (1898)*, str. 82.

26 GHB, R-2716, fol. 1b.

27 Kemura navodi da je Abdurreuf-ef. sina Arap-hodže Muhamed-ef. bio sarajevski muftija u vremenu od 982/1574.-993/1584. godine. To bi bio, koliko se do sada zna, prvi muftija domaćeg porijekla na toj dužnosti u Bosni (Kemura šejh Sejfuddin Fehmi bin Ali, *Sarajevske muftije od 926-1519 do 1334-1916*, Sarajevo, 1916, 4.

28 Ismet Bušatlić, "Bihačke muftije i njihov značaj u Cazinskoj krajini", *Bošnjačka pismo-hrana, časopis Bošnjačke nacionalne zajednice za grad Zagreb i Zagrebačku županiju* (Zbornik radova sa skupa: Cazinska krajina XX stoljeće), Zagreb, 2011, sv. 10, br. 32-33, str. 167.

u to vrijeme ili je Kafija obavljao dužnost muftije za Kliški sandžak. Mada se Kafija u ovdje prezentiranim fetvama potpisao kao muftija u Akhisaru, skloni smo vjerovati da se to ipak odnosilo na cijeli Kliški sandžak, a da je ovakav potpis proistekao iz činjenice da je on živio i djelovao u Akhisaru. Imenovan je muftijom u poznim godinama života, prije 1019/1610. godine.<sup>29</sup> Njegove fetve su se nalazile u Zborniku fetvi što ih je sastavio Ibrahim Munib Pruščak, gdje je potpisan kao muftija Akhisara,<sup>30</sup> rukopisu „bosanske kanunname“ koji je bio u vlasništvu Hilmi-ef. Muhibića,<sup>31</sup> dok se jedna fetva koju je napisao „ubogi Akhisari“ nalazi u Manastiru Sv.

Datum smrti Kafije šejh Hasan efendije kadije i muftije u Pruscu - Pruščaka,
Zov sudbine izreče ovaj datum, "Postigao je čast, uspjeh i radost".

34 GHB, R-2560. Kodeks sadrži dva djela i to: المختار للفتاوى autora Abū al-Ḥaḍla ‘Abdullāha b. Maḥmūda b. Mawḍūda b. Muḥammada al-Mawṣilija, umro 683/1284. godine i kraću raspravu o islamskom čišćenju (رسالة الطهارة) koju je napisao Selāmī s ciljem odbrane sarajevske uleme koju je neko pred Halil-pašom omalovažio izjavom da u Sarajevu nema učenjaka i da među njima najučeniji čovjek ne zna ni propise o vjerskoj čistoći. Rasprava je napisana 997/1588. godine. Oba djela je prepisao učenik Hasana Kafije Ismā‘il b. ‘Alī 1017/1608. godine.

osmansko-turskom jeziku. Prve dvije fetve su, vrlo vjerovatno autografi,<sup>35</sup> a Kafija ih je izdao na traženje mutevellije Kızlar-aginog vakufa u Varcar Vakufu (Mrkonjić-Gradu) najvjerovatnije, 1019/1610. godine<sup>36</sup> dok za druge dvije nemamo podataka na čije traženje i kada su izdate. Interesantno je da fetve nemaju naveden izvor na osnovu kojeg su izdate, što su muftije, u principu, bile obavezne navoditi.<sup>37</sup>

Prva fetva počinje uobičajenom, nešto dužom uvodnom rečenicom u formi dove:

Jedan spor je pokrenuo tadašnji mutevellija protiv sestre bivšeg mutevellije Salihe Hatun, a koja je bila prisvojila prihode vakufa na ime brige oko jetima umrlog brata (bivšeg mutevellije). Tim povodom izdat je i ferman datiran 1019/1610. godine upućen kadiji Jajca, te sudska odluka (hudždžet) 1020/1611. godine. "Po osnovu spomenutog argumenta da su još od prošlih sultana dati u posjed Mustafa agi i da je izdata mulknama", te po osnovi izdate fetve u ovom sporu vakufa sa vakifovom sestrom presuđeno je u korist vakufa. (Azra Gadžo, "Vakuf Kızlarage Mustafe i kasaba Varcar Vakuf", neobjavljen rad, str.

Kafija je dugo godina obavljao dužnost kadije u više mjesta Osmanskog carstva, a posljednjih petnaestak godina života i službu muftije Kliškog sandžaka. Iz ovog perioda sačuvane su četiri fetve muftije Hasana Kafije Pruščaka. Dvije fetve, autografi, sačuvane su u arhivi Kızlar-aginog vakufa u Varcar Vakufu (Mrkonjić-Grad), a izdate su 1019/1610. godine na traženje mutevellije i odnose se na zaštitu vakufske imovine. Druge dvije fetve su ispisane u jednom kodeksu rukopisa koji se čuva u Gazi Husrev-begovoj biblioteci. Fetve tretiraju agrarno-pravne odnose u društvu. Riječ je o tzv. dvojnim fetvama, odnosno druga fetva dalje razrađuje i pojašnjava tematiku koja je tretirana u prvoj.

40 Evlija Čelebi, *Putopis : odlomci o jugoslovenskim zemljama*, preveo, uvod i komentar Hazim Šabanović, Sarajevo, 1996, str. 133. Ovo naselje osnovano u Pruscu ne treba poistovjetiti sa drugim naseljem istog imena (Nev Ābād - Novo Naselje) kao što je Novosel, danas Donji Vakuf, koje je osnovao Ibrahim-beg, sin Malkoč-begov, 980/1573. godine (više, Adem Handžić, "O formiranju nekih gradskih naselja u Bosni u XVI stoljeću: uloga države i vakufa" u: *Studije o Bosni: historijski prilozi iz osmansko-turskog perioda*, Istanbul, 1994, str. 124-125).

## **Fatwas by Hasan kafija Pruščak**

### *Summary*

کسنہ لہ شرعانه لازم اولور بیان بیوریلوب شاب اولنہ
اللہ تعالیٰ اعلم
کلمہ تغزیر شدید و اوصلانخہ جس مدید ایلہ
و اولوالامر زای کورد و کہ سیاست ایلہ معاقبت
اولنالری لازم اولور
شیخ حسن
الحاج صاریہ
علیہ السلام
الامام مفضولہ
بنارہ

Dvije Kafijine fetve koje je prepisao njegov učenik Ismā'īl b. 'Alī 1017/1608. godine. (GHB, R-2560, fol. 114a).